
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1006    DEL     24/12/2020 

REFEZIONE  SCOLASTICA  SCUOLE  PRIMARIE  E  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO: RESTITUZIONE DEI CREDITI AGLI UTENTI A SEGUITO DELLA 
SOSPENSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2019/2020. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 1007 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 24/12/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE  le  proprie  precedenti  determinazioni  dirigenziali  n.  238  del 
09/04/2020, n. 364 del 11/06/2020, n. 431 del 02/07/2020, n. 637 del 08/09/2020, n. 639 
del 08/09/2020, n. 787 del 30/10/2020 con le quali si è proceduto alla restituzione dei 
crediti non usufruiti dagli utenti, per i quali non risultassero situazioni debitorie pregresse 
con l'Ente,  per  i  servizi  della  refezione  scolastica  scuole  primarie  e  per  il  servizio  del 
trasporto scolastico;

DATO ATTO che risultavano inoltre pervenute al protocollo n. 7 ulteriori domande 
relative ad utenti debitori di somme per tributi o altre somme non versate nei confronti del  
Comune, per cui per i medesimi si prevede l'applicazione dell'istituto della compensazione 
tra debiti e crediti ai sensi degli artt. 1241 e seguenti del Codice Civile e che in particolare:

- per le domande prot. n. 16965/2020, n. 16966/2020 l'Ufficio Tributi dell'Ente procederà 
a compensazione del credito vantato rispettivamente per il servizio del trasporto scolastico 
(Scuolabus) e per il servizio mensa (E-CIVIS), pari ad Euro 46,67 ed Euro 118,40, con il 
debito per tassa rifiuti non pagata rispettivamente per l'anno 2007, pari ad Euro 233,41, e 
2008 pari ad Euro 439,21;

- per le domande prot. n. 25892/2020 e n. 28615/2020 l'Ufficio Tributi dell'Ente procederà 
a compensazione del credito E-CIVIS, rispettivamente pari ad Euro 26,70 ed Euro 23,00 
con il debito per TASI non pagata, rispettivamente pari ad Euro 134,00 ed Euro 125,00;

-  per  la  domanda  prot.  n.  16714/2020  l'Ufficio  Pubblica  Istruzione  procederà  a 
compensazione  tra  il  credito  vantato  dall'utente  per  il  servizio  mensa  (E-CIVIS)  non 
usufruito per l'importo di  Euro 95,40 con il  debito per tassa rifiuti  non pagata relativa  
all'anno 2016 pari ad Euro 71,00, per cui si procede alla liquidazione all'utente della somma 
residua di Euro 24,40

- per la domanda prot. n. 32359/2020, proveniente da utente residente nel Comune di San 
Giovanni  in  Marignano  si  procederà  tramite  giro  fondi  tra  Enti  trattandosi  di  utente 
residente in altro comune;

- per la domanda prot. n. 29662/2020, essendo stata versata dall'utente la rata IMU 2017 
con ravvedimento operoso, si può procedere con la liquidazione per intero del rimborso del 
credito E-CIVIS;

DATO ATTO inoltre che:

- risultano non ancora evase n. 2 ulteriori domande di rimborso per il servizio di trasporto 
scolastico non usufruito per i mesi da marzo a giugno 2020, rispettivamente prot. n. 16680 
e prot.  n.  16681,  entrambe presentate al  protocollo in  data 09/06/2020, per  le  quali  a 

Pratica n. 1007 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 24/12/2020 Pag. 2 di 4



seguito  di  controlli  da  parte  dell'Ufficio  Tributi  risultavano  presenti  alcune  situazioni 
debitorie pregresse da regolarizzare tramite ravvedimento operoso;

- da un'ultima verifica effettuata in data 15/12/2020 con l'Ufficio Tributi, relativamente alla  
domanda prot. n. 16680 risulta essere stata saldata la situazione debitoria pregressa per cui 
si potrà procedere al  rimborso,  mentre per la domanda prot.  n.  16681,  essendo tuttora 
presente  una  situazione  debitoria  per  IMU  2016  non  pagata,  si   procederà  da  parte  
dell'Ufficio Tributi tramite compensazione tra il credito PI e debito IMU;

DATO ATTO che in data 01/12/2020, con nota prot. n. 0038837, risulta inoltre 
essere  pervenuta  al  protocollo  dell'Ente  n.  1  ulteriore  richiesta  di  rimborso 
dell'abbonamento  annuale  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  a.s.  2020/2021,  causa 
doppio pagamento dello stesso da parte dell'utente, per l'importo di Euro 140,00;

RITENUTO pertanto,  alla  luce di  tutto quanto sopra esposto,  ed a seguito degli 
opportuni controlli effettuati dall'Ufficio Tributi dell'Ente, di dover procedere al rimborso 
delle  somme sotto riportate  per  n.  4  utenti  che hanno presentato apposita  richiesta  al 
protocollo dell'Ente  rispettivamente n. 2 domande di rimborso per il servizio della mensa  
scolastica a.s. 2019/2020 e n. 1 domanda di rimborso per il servizio di trasporto scolastico 
a.s.  2020/2021,  n.  1  domanda  di  rimborso  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  a.s.  
2019/2020 per i mesi da marzo a giugno, autorizzando in tal senso l'Ufficio Ragioneria 
dell'Ente a procedere al rimborso delle rispettive somme ai diretti interessati:

N° Protocollo Genitore 
richiedente

Alunno/a Importo a rimborso Servizio 

16714/2020 M.F. B.C. Euro  24,40 Mensa (E-CIVIS) a.s. 2019/20

29662/2020 D. A. N.M. Euro 115,20 Mensa (E-CIVIS) a.s. 2019/20

38837/2020 B.S. B.C. Euro 140,00 Scuolabus a.s. 2020/2021

16680/2020 L.C. T.A. Euro  46,67 Scuolabus a.s. 2019/2020

TOTALE SOMME A RIMBORSO Euro 326,27

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di approvare il rimborso della somma complessiva di  Euro  326,27= agli utenti 
aventi diritto che hanno presentato apposita richiesta al protocollo dell'Ente;

Pratica n. 1007 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 24/12/2020 Pag. 3 di 4



3) - di autorizzare l'Ufficio Ragioneria dell'Ente al rimborso delle somme spettanti agli 
utenti interessati, secondo i dettagli e le modalità riportate nel documento Allegato 
A) alla presente determinazione;

4) - di dare atto che la spesa di Euro 326,27 farà carico sul cap. 2680.001 “Rimborso 
rette  servizi  educativi”  del  Bilancio  2020  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.09.99.04.001 “Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o  
incassate in eccesso” che presenta la necessaria disponibilità;

5) -  di  dare  atto  che  eventuali  ulteriori  richieste  di  rimborso  che  dovessero 
successivamente  pervenire  al  protocollo  dell'Ente  da  parte  di  utenti  dei  servizi 
scolastici per crediti acquistati sul portale E-CIVIS e non usufruiti o non usufruibili 
dagli stessi e richieste di rimborso per il Servizio di Trasporto scolastico, saranno 
perfezionate solo tramite successive determinazioni dirigenziali di autorizzazione al 
rimborso;

6) - di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/12/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1007 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1006 del 24/12/2020 Pag. 4 di 4


